ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 6346/UBND-SYT
V/v chuyển trạng thái hoạt động bình thường do kiểm soát được nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố
	Đà Nẵng, ngày 24 tháng 9 năm 2020

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn thành phố;
- UBND các quận, huyện;
- Các doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn thành phố;
- Các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

Kể từ 0 giờ 00 phút ngày 25/9/2020, toàn thành phố Đà Nẵng chuyển trạng thái kiểm soát được nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh theo Điều 6 Quy định áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố trong tình hình hiện nay (ban hành kèm theo Quyết định số 3287/QĐ-UBND ngày 04/9/2020 của Chủ tịch UBND thành phố), với các nội dung quy định như sau:
1. Tất cả các hoạt động tạm dừng để phòng, chống dịch COVID-19 được hoạt động trở lại bình thường nhưng phải có cam kết và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong từng lĩnh vực theo quy định.
2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông điệp 5K của Bộ Y tế: “Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập - Khai báo y tế”, cụ thể:
- Khẩu trang: Thường xuyên đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, giao tiếp, làm việc, tại nơi công cộng, công sở, trường học, bệnh viện, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, nơi đông người, trên phương tiện công cộng...;
- Khử khuẩn: Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay. Vệ sinh các bề mặt hoặc vật dụng thường xuyên tiếp xúc (tay nắm cửa, điện thoại, máy tính bảng, mặt bàn, ghế...). Giữ vệ sinh, lau rửa và để nhà cửa thông thoáng. Với dung dịch sát khuẩn tay, người dùng nên thoa đều trong vòng 30 giây cho tới khi khô hẳn và không rửa lại bằng nước.
- Khoảng cách: Giữ khoảng cách khi tiếp xúc với người khác.
- Không tập trung đông người.
- Khai báo y tế: Nếu sử dụng điện thoại thông minh, có thể khai báo trên app NCOVI hoặc cài đặt ứng dụng Bluezone tại địa chỉ https://www.bluezone.gov.vn để được cảnh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19. Khi có dấu hiệu sốt, ho, khó thở hãy gọi điện cho đường dây nóng của Bộ Y tế theo số 190.09095 hoặc cơ quan y tế địa phương để được tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn đi khám bệnh.
3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Đà Nẵng, Cổng Thông tin Điện tử thành phố tổ chức tuyên truyền thường xuyên các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn theo tinh thần Công văn này; bảo đảm vừa phòng, chống dịch có hiệu quả, vừa tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh và ổn định xã hội trên địa bàn thành phố trong thời gian tới.
Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VPCP (báo cáo);
- BCĐ QG phòng, chống dịch (báo cáo);
- Các Bộ: Y tế, Công an, Công thương, GTVT, VH-TT và DL, Xây dựng, LĐ-TB&XH, TT&TT, GD&ĐT, Tư pháp (báo cáo);
- TTTU, TT HĐND TP (báo cáo);
- Bộ Tư lệnh QK 5 (phối hợp);
- Các UV Ban TVTU;
- CT và PCT UBND TP;
- Các Quận ủy, Huyện ủy;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND TP;
- Các cơ quan thông tin, báo chí;
- Lưu: VT, SYT, VHXH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Chinh